Ciceronis igitur iudiciis stoicos secundi aut primi antechristiani saeculi reprehendisse docemur Macedonum regem, eius virtutem ne minimo quidem verbo laudarent. Attamen non omnes illius scholae assectatores tanta acerbitate de re scripsisse ex his cognoscimus verbis, quae apud Polybium legimus. Qui quamquam philosophicas tantam rationes operi suo vere historico admiscuit, tamen, cum disciplinae stoicae studuerit<sup>4</sup>, hoc

<sup>3</sup> Quamquam dubium non est, quin acumen horum verborum Calani divinitio habenda sit, tamen ea, quae narrantur, ad id quoque spectare puto, ut rex et philosophus comparantur.

<sup>4</sup> Seals: Die Studien des Polybios I. 201—255.

loco neglegendus non videtur esse<sup>1</sup>. Paululum autem valet, quod Polybius Megalopolitanus est natus, quod oppidum a Thebanis cum Epaminonda duce Lacedaemoniis bellum inferrent, conditum semper populis ad septentrionem spectantibus favebat i. e. Thebanis et Macedonibus<sup>2</sup>. Sed nimia admiratione Polybius abstinere neque regis merita supra humana tollit.

Iam ad verba eius accedamus! Maximi autem momenti est cognoscere, quibus de causis Alexandrum belli Asiae inferendi consilium cepisse Polybius existimaverit. Iram enim et odium Persarum, qui cum in Graecia bellum gererent, neque temporis neque dis ipsis peperissent<sup>3</sup>, regem impulsisse censet, qua re gloriae cupiditatem eum incitavisse negatur. Quo consilio impietatis Persarum ulciscendae comprobato Polybii animus minime offenditur eo, quod Alexander omnes civitates, quae huic bello obsisterent vel obsistere videbantur, summa crudelitate superaverat. Thebae igitur deletae ei exprobrari non possunt<sup>4</sup>, cum oppidum Macedonibus infestissimum solo adaequandum esset, ut

<sup>1</sup> Ob eam ipsam causam Hoffmannus mihi videtur errasse, qui ea, quae Polybius de Alexandro scripserat, paucis modo verbis p. 32 adn. 2 narravit.

<sup>2</sup> Wilamowitz: *Isyllos* p. 33: „Die Großstadt Arkadiens war durch nordische Hilfe geschaffen, konnte sich nur durch Anlehnung an den Norden behaupten, und als moderne Gründung gravitierte sie nach der nordischen Großmacht hin.“ — Megalopoli porticus, cui nomen Philippi erat, et simulacrum Ammonis in Alexandri gloriam positum inventa sunt.

<sup>3</sup> V 10, 8: ὅτι δαψία ἐς τὴν ἄστυ πόλιν παρενοχλοῦτο τὴν Πελοπόννησον ἐκ τῶν Ἑλλήνων. IX 34, 2: ὅτι δὲ τροχίσι κατὰ κατὰ τὴν Πελοπόννησον ἐπὶ τῆς ἐκείνου τοῦ Ἑλλήνων ἰσχυροῦς.

<sup>4</sup> V 10, 6; IX 34, 1—3; XXXVIII 2, 13 ss.

bellum Asiaticum pararetur<sup>1</sup>. Quin etiam regis probitas et pietas laudantur; omnibus enim, quae deorum erant, iussa eius temperatum est (V 10, 6 s). Polybius igitur iis ipsis rebus, quae regis gloriae obtreectare videbantur, nisus mores eius quam optimos fuisse demonstrat. Idem autem studium scriptorem commovit, ut cum Thebarum expugnatione, quarum interitus Graecorum nomini et gloriae calamitati erat, tot et tanta, quae Alexander patriae attulisset, commoda compararet (IX 34, 1—3). Nam illum re vera Graeciam Persarum imperio liberavisse dicit, qui etsi nunquam armis vicisset, pecunia incolarum animos corrupissent. Quibus Polybii indicia scriptorem fortuna adiutum esse Alexandrum plane negavisse docemur.

At his Alexandri meritis nimiae laudes non tribuntur. Immo vero ea, quae Philippus fecerat, prae consiliis et rebus ab Alexandro gestis Polybius Panaetii fortasse dictis paululum commotus minime contemnit, sed illum eadem in animo habuisse ac filium et subita tantum morte impeditum esse, quominus, quae vellet, perficeret, ipsi persuasum est (XXII 18, 10). Praeterea Alexandrum in rebus gerendis auxilio egegriorum amicorum adiutum esse demonstrat, qui maximis laboribus superatis Asiae moribus perniciosos abstinissent et integritatem servavissent (VIII 12, 8—10).

Vidimus igitur Polybium stoicis eiusdem aetatis et oblocutum esse nec tamen opiniones eorum omnes longe

<sup>1</sup> Qua in re Polybii ipsius militaris natus, quem adulescens in Arcadia consecutus erat (Scala: I. I. p. 35 ss), philosophi sententiam adiuvat.

reiecit, cum rationem etiam haberet eorum, quae de patre et filio prolata erant.

Tali modo cynici et stoici philosophi de Macedonum rege indicaverunt. Cum autem libri ceterorum eiusdem temporis philosophorum interierint, iudicia fortasse iustiora addere non possum. Sed plures auctores Alexandro non fuisse suspicor, cuius rei natura ipsa causa est, quae postulat, ut id, quod hoc tempore hominibus admirationi est, paulo post neglegatur et vituperetur. Quo enim quis laude dignior est, eo facilius haec oritur commutatio.

Usi sumus Ciceronis verbis, ut inde philosophiae Graeciae sententiam eliceremus; quo fit, ut non alienum a re instituta esse existimem scriptoris etiam in ceteris operibus de Alexandro iudicium, quale fuerit, perillustrare.

Mirum sane quantum ea, quae in epistulis et in orationibus leguntur, repugnant cum libris philosophicis<sup>1</sup>. Cuius rei causa in aperto est. Cicero enim quotiens sapientiae rationibus satisfacit, veteres auctores secutus Alexandrum contemnit et vituperat, quotiens ad humanas res spectat, eum probat et laudat. Minime igitur insolentiae fuisse ei videtur, quod

<sup>1</sup> Quamquam ratione consentire non videntur verba orationis habitae pro Rabirio Postumo (9, 23), qui cum Ptolemaeo rege argentariam fecerat et illi totam se dederat. Cicero autem huius criminis eum absolvere conatus doctores et clariores viros huius stultitiae participes fuisse dicit: Platoni enim Dionysium tyrannum, quo amico usus esset, insidias paravisse, Callisthenem etiam ab Alexandro familiarissimo necatum esse. Qua de causa ita de rege iudicetur, facile demonstrari potest. Cicero enim, qui accusatum quemdam defendat, omni modo verba facit, quae reum excusent, neque promere conatur, quae eius ipsius sententia obloquantur. Quibus perceptis discrepantia evanescit.